Primeres visites pastorals
El dilluns 5 d’agost de 1303 el bisbe Ponç de Gualba visità Cornellà. V. P. vol 1- 1, fol. 39; 

M- N 10.
- El divendres 26 de març de 1305 el bisbe Ponç de Gualba visità Santa Maria de Corne-

llà. V. P.1-2, fol. 36 v.; M- N 18.
- El divendres 30 de gener de 1310 el bisbe Ponç de Gualba visità Santa Maria de Cor-

nellà. Hi ha referències a una capella anomenada de Sant Antoni. V. P. 1- 2 fols. 104 
v- 105 v; M- N 32.

- El diumenge 30 de desembre de 1313 l’ardiaca i vicari general Hug de Cardona visità 
Santa Maria de Cornellà. V. P. 2 fol. 24 v.; M- n 45.

- El dilluns 5 de desembre de 1323 Ponç de Gualba visità Cornellà. V. P. 3 fol 21; M- N 56.
- El dimecres 1 de febrer de 1325 Ponç de Gualba visità Cornellà i tonsurà un escolar. V. 

P. 3, fol 41; M- N 60.

Beneficis
Segons l’arxiver Campillo (Sepeculum III) hi havia en l’esmentada parròquia tres 

beneficis:
1. Benefici de Sant Jaume (ADB Sp. III, 358)
2. Benefici de Sant Antoni (ADB Sp. III, 359)
3. Benefici de Sant Abdó i Sant Senen (ADB Sp. III, 360)

Visites pastorals durant el pontificat de Ponç de Gualba (1303-1330)
1/ 1 Fol. 39 Dilluns, 5 d’agost de 1303: Die lune sequenti nonas augusti anno quo supra 

idem Dominus Episcopus supradictus visitavit Ecclesiam de Corneliano; confirmavit et 
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tonsoravit infrascriptos et ab inde reversus fuit ad Civitatem Barchinone. Tonsorati: G[ui-
llelmus] Rocha, G[uillelmus] Mazaner.

Et postea fuerunt vocati infrascripti: A[rnaldus] Gavarra, B[ernardus] Gavarra, Vives de 
Torente, F[errarius] Salat, Iacobus Ruberi, parrochiani dicte Ecclesie qui jurati dixerunt 
quod En Calvo presbiter tenet publice quandam nomine Raimundam super qua est publice 
diffamatus. Calvo per sacramento dixit quod moratur cum ea et eam carnaliter cognovit et 
fuit ut dicit per dominum fratrem B[ernardum] ecclesie Barchinone episcopum absolutum 
et quod ab eo tempore circa non cognovit eam licet cum ipsa moretur. Unde dominus 
Episcopus iniunxit eidem Calvo, sub pena privationis beneficii in quam incideret ipso facto 
si cum ea ab hac ora in antea inveniretur in loco suspecto et quod hinc ad instants festum 
Sancti Michael det. X. solidos operi Ecclesie Barchinone et fuit absolutus iniuncta sibi alias 
pro modo culpe penitentia salutari.

Item dixerunt quod en Ledo coniugatus tenet publice quandam nomine Miriam.
Item En Mazaner hostalerius tenet publice Sibiliam filiam den Garbera.
Item G[uillelmus] Corbera tenet publice Elicsendem filiam den B[erenguer] Verdeguer.
Item P[etrus] Stephani tenet publice Dulciam et habuit prolem.
Item F[errarius] Salat filius B[erngarii] Salat stetit per medium annum in excomunione 

quia non vult adimplere voluntatem defuncti; agravetur sententia contra eum.
Cetera Recte.
Item dixerunt quod G[uillelmus] presbiter qui modo est rector Ecclesie Castri Veteris ex-

tremi consuevit manere in dicta Ecclesia de Corniliano, tenebat ibi publice Agnes Torram 
et habuit prolem ex ea, et quando recessit a dicta Ecclesia portavit secum unum tortitium 
assignatum Corpori Christi.

1/2  Fol.  36 vto.
Die veneris intitulata VI kalendas aprilis et anno predicto (26 Març 1305) idem domi-

nus Episcopus visitavit Ecclesiam Beate Marie de Corneliana. Et fuerunt vocati Arnaldus 
Gavarra, Berengarius Durandi, Bernardus Jamberti, Jacobus Rubie, Raimundus Ricardi 
qui iurati dixerunt quod en Guillelmus Corbau tenet publice Elicsendem Ginadam et tenet 
etiam aliam ex qua filiam habet. 

Item dixerunt quod Petrus Stephani tenet publice Dulciam christianam et prolem habet 
ex ea. Item en Barnardus Castay tenet publice Sarrinam Bernardam.

1/2  Fol. 104 vto.
Die veneris sequenti anno quo supra (30 Gener 1310) visitavit ecclesiam Sancte Marie de 

Corneliano et fuerunt vocati de parrochianis Guillelmus Marti, Arnaldus Gavarra, Vives 
de Torrente, Arnaldus Baulet, Petrus Augusti, Petrus Regibus Duran, Ferrarius Col de 
Olga, Bernardus Abril qui iurati dixerunt quod Bernardus Caho presbiter beneficiatus te-
net publice quandam nomine Raimundam et conducit sibi domum et manet separata ab eo 
sed pastat sibi et coquinat ad modum pedissete et alia tenuit eam pro concubinam. Credunt 
tamen quod obstante senectute utriusque quod           peccent carnaliter. Idem dixit Ferra-
rius de Valle Vitraria per sacramentum. Bernardus Caho beneficiatus predictus iuratus per 
sacramentum predictam esse vera et quod comedit cum ea negat tamen se quando pecare 
cum ea. In dicta fuit dicto Bernardo Caho                et purgavit se cum tribus presbiteris bone 
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fame et obligavit se et omnia bona sua ad penam decem aureorum in qua incederet ipso 
facto si contrarium faceret quod ad edendum nec bibat nec habitet nec participavit cum 
dicta muliere nec erit cum ea in loco suspecto, nec aliquam tenebit de cetero concubinam.

Item Guillelmus de Solerio clericus rector de Castro veteri tenet hic quandam nomine 
Agnes Torrenta et filiam habet ex ea trium annorum vel circa et dixerunt quod ipsa fre-
quenter vadit ad eum et moratur aliquando per VIII dies, aliquando per XV aliquando 
plus, aliquando  minus, et ipse rector venit aliquando hic ad domum eius de nocte et pulsat 
ad ianuam eius et ipsa aperit sibi idem dixit Ferrarius de Valle Vitraria presbiter per sacra-
mentum. Idem dixit Raimundus de Mirayles et sepius per sacramentum.

Fol 105
Item dixerunt quod Raimundus March rector ecclesie de Rippis tenuit hic hoc anno 

bene per VI menses quandam in domo Petri Augustini nomine Jacoba Augustini diacho-
num et erat pregnans ab eodem rectore et recessit a domo istius Petri Augustini die mer-
curii proximo preterita et nescit quo venit se credit quod versus dictum rectorem. Idem 
dixit Ferrarius de Valle Vitraria presbiter per sacramentum se audivisse ab ea ante ipsius 
recessum. Idem dixit Raimundus de Mirailes rector capelle Sancti Antonii per sacramen-
tum hoc addito quod vidit dictum Raimundum March aliquoties huc veniente ad eam de 
nocte et recedebat mane dixit tamen quod mulier est multum rixosa et mala et credit quod 
ideo modo recessit ab ista parrochia quare sensiit dominum Episcopum venientem. 

Item Ferrarius de Valle Vitraria regens dictam ecclesiam de Corneliano tenet publice 
quandam in parrochia Sancti Baudili et filiam habet ex ea anscicolam prout retulit sibi 
Bartholomeus Johannis de Sancto Baudilio. Idem fatetur dictus Ferrarius per sacramen-
tum et dictus dominus Episcopus iniunxit sibi sub pena ingressus ecclesie quam ex tunc 
incurrere noluit ipso facto nisi fecerit quod mandatur quod hic ad X dies continue sub-
sequentes iter arripiat ad curiam domini super comisso huius absolutionem et veniam 
impetraturus et hoc fuit sibi iniunctum nonas februarii (5-II) anno quo supra. Finaliter 
dominus Episcopus remissit sibi penam concubinatus pro L solidos de quibus solvit in-
continenti XX solidos et iuravit solvere residuos XXX solidos hinc (segueix el text al fina-
litzar el foli 105 de l’original) ad primam dominicam quadragessime proxime instantem et 
iniunxit sibi sub pena X aureos quod ad modo non sit cum dicta muliere in loco suspecto 
nec aliquam aliam teneat de cetero concubinam ...  tamen Ferrarius nondum satisfecit 
scriptori.

Item Raimundus de Mirales rector capelle Sancti Antonii tenet publice quandam no-
mine Guillelmam cuius nomen ignorat et frequenter venit ad domum dicti Raimundi et 
manet secum aliquando per III aliquando per IIII dies. Idem dixit Ferrarius de Vallevitra-
ria per sacramentum et dixit quod vocatur iuxta pitam de na Colom et filium et filiam habet 
ab ea. Fatetur dictus rector sed IIII sunt menses quod non fuit secum. Composuit dictus 
Raimundus cum domino Episcopo ad XXV solidos quos solvit Nicholao de Sales et fuisse 
sibi remissa penam concubinatus et iniunctum sibi subpena constitutionis quod ad modo 
non sit cum muliere predicta in loco suspecto vel aliquam aliam teneat de cetero publice 
concubinam et debet XII denarios scriptori. Idem dixerunt Petrus Stephani fornicatur cum 
Dulcia et prolem habet ex ea qui secum tenet. 
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Item Guillelmus Sola tenet publice Romina Peliçe et est preganans ab eo et fornicatur 
publice cum eadem.

Fol. 105 vto.
Item dixerunt quod Ferrarius Verdeger uxoratus tenet publice Sibiliam Çabateram et 

quare frecuentet ad eam turbat domum suam et est credulitas omnium vicinorum quod 
adulteratur et eam in sua pueritia defloravit. Item dixerunt quod Petrus Pascalis non vult 
confiteri ad oficium Ecclesie. 

Item dixerunt quod Guillelmus de Cladeles non vult habitare cum uxore et ipse utitur 
coniurationibus prohibitis et dicitur mater uxoris et ipsa uxore percuserunt eum. 

Item Petrus Lobet et uxor sua non veniunt ad ecclesiam. Item na Paschala. Item Guil-
lelmus Castanea ordinavit quod quidam calix istius ecclesie fuit datus Romeo de Vinculis 
presbitero et  modo facit ei indigentiam. Item de potu vini paschalis.

2   Fol. 24 vto.
Eodem die et eodem anno (30 Desembre 1313) visitavimus ecclesiam Sancte Marie de 

Corneliano et recepimus in testes Berengarium Durandi, Petrum Augustini, Ferrarium Sa-
lat, Bernardum Corbera, Guillelmum Bertran et Raimundum Stephani parrochianos dicte 
ecclesie qui interrogati per iuramentum super servitio ecclesie dixerunt quod bene fir super 
statu parrochie dixerunt quod bene. 

Gavarra fornicatur cum Na Torreta et ex ea filium procreavit. 
Et Guillelmus de Cladeles facit coniuria. Cetera recte.
Bernardus Dalmacii presbiter regens dictam ecclesiam interrogatus super premissis dixit 

idem.
3   Fol. 21   Die lune que fuit nonas decembris anno predicto (5 desembre 1323) dictus 

dominus Episcopus visitavit ecclesiam de Corneliano et fuerunt vocati de parrochianis Vi-
ves dez Torrent, Jacobus Murta et Guillelmus Brunet qui iurati dixerunt quod Namfos te-
net CC solidos convertendos in empcione redditum ad servicium unius lampadis non facit 
servicium quia dictus Namfos non vult convertere dictos CC solidos in emptione predicta. 
Cetera recte. Item dixerunt (sic).

Die iovis infrascriptum dictus dominus episcopus exiens de Civitate Barchinone asoci-
ando Reverendum in Christo Patrem dominum Fratrem Guillelmum divina providencia 
Sabinensis Episcopus apostollice sedis legatum ad partes Ispanie (sic) de ipso legacionis 
officio redeuntem visitavit Sancti Juliani de Palaciolo infrascriptum. Et dictus dominus 
legatus declinavit et requievit in loco de Granullariis illa die.

3   Fol. 40 vto.  Die veneris sequenti que fuit kalendas februarii (1 febrer 1325) dictus do-
minus Episcopus visitavit Ecclesiam de Corniliano et fuit in clericus tonsoratus: Bernardus 
Fabrega, postea fuerunt vocati de parrochianis: Arnaldus Marti, Arnaldus Gavarra, Arnal-
dus Baulet, Petrus Puniiera et Berengarius Duran qui iurati dixerunt quod servitium lam-
padis quod facere consueverat Berengarius Mayol et post eum Guillelmus Dirfirtis cessat.